

# 2014年度予算案

( 特定非営利活動に係る事業会計 )

2014年4月 1日 ~ 2015年 3月31日

特定非営利活動法人 インフォメーションギャップバスター

( 単位 : 円 )

## 1. 収入の部

| 科 目         |   | 予 算 額  | 2013年度<br>決 算 額 | 差 異      | 備 考             |
|-------------|---|--------|-----------------|----------|-----------------|
| 大 科 目       | 中 科 目   |        |                 |          |                 |
| 1. 入会金・会費収入 |   |        |                 |          |                 |
|             | 入会金収入   | 0      | 0               | 0        |                 |
|             | 年会費収入   | 50,000 | 38,000          | △ 12,000 |                 |
| 2. 事業収入     |   |        |                 |          |                 |
|             | ①情報格差の問題意識を高めるための<br>情報発信及び啓発<br>ア. 情報リテラシーに関する調査<br>/ 研究 / 普及事業収入                | 50,000 | 184,700         | 134,700  |                 |
|             | ②情報弱者をなくすための情報提供<br>システム開発事業収入<br>ア. 情報提供システム開発事業収入                               | 15,000 | 0               | △ 15,000 | 広告収入、LINEスタンプ収入 |
|             | ③情報リテラシー向上のための教育<br>ア. ワークショップなどの開催 /<br>企画事業収入                                   | 70,000 | 71,000          | 1,000    |                 |
|             | ④ 情報弱者の雇用機会創出の支援<br>ア. 障がい者ダイバーシティ推進<br>の<br>ための啓発活動事業収入<br>イ. 障がい者エンパワーメント事<br>業 | 0      | 0               | 0        |                 |
|             |   | 0      | 0               | 0        |                 |
| 3. 寄付金収入    |   |        |                 |          |                 |
|             | 寄付金   | 0      | 0               | 0        |                 |
| 4. 助成金収入    |   |        |                 |          |                 |

|            |      |         |         |         |
|------------|------|---------|---------|---------|
|            | 助成金  | 0       | 0       | 0       |
| 5. 受取利息収入  | 預金利息 | 10      | 14      | 4       |
| 6. 繰越金収入   | 繰越金  | 53      | 80,958  | 80,905  |
| 当期収入合計 (A) |      | 185,053 | 374,672 | 189,619 |
| 設立準備金      |      | 0       | 0       | 0       |
| 収入合計(B)    |      | 185,053 | 374,672 | 189,619 |

## 2. 支出の部

| 科 目    |   | 予 算 額  | 決 算 額   | 差 異     | 備 考            |
|--------|---|--------|---------|---------|----------------|
| 大 科 目  | 中 科 目   |        |         |         |                |
| 1. 事業費 | ①情報格差の問題意識を高めるための情報発信及び啓発<br>ア. 情報リテラシーに関する調査 / 研究 / 普及事業支出 | 50,000 | 266,950 | 216,950 | 謝礼、手話通訳費       |
|        | ②情報弱者をなくすための情報提供システム開発事業支出<br>ア. 情報提供システム開発事業収入             | 5,520  | 5,520   | 0       | サーバレンタル,ドメイン利用 |
|        | ③情報リテラシー向上のための教育<br>ア. ワークショップなどの開催 / 企画事業支出                | 60,000 | 58,430  | △ 1,570 | 謝礼             |
|        | ④ 情報弱者の雇用機会創出の支援<br>ア. 障がい者ダイバーシティ推進のための啓発活動事業支出            | 1,000  | 0       | △ 1,000 |                |
|        | イ. 障がい者エンパワーメント事業   | 1,000  | 0       | △ 1,000 |                |

|                    |       |         |         |          |  |
|--------------------|-------|---------|---------|----------|--|
| 2. 管理費             |       |         |         |          |  |
|                    | 會議費   | 1,000   | 0       | △ 1,000  |  |
|                    | 通信費   | 5,000   | 4,830   | △ 170    |  |
|                    | 印刷製本費 | 3,000   | 2,500   | △ 500    |  |
|                    | 旅費交通費 | 5,000   | 0       | △ 5,000  |  |
|                    | 雜費    | 40,000  | 36,389  | △ 3,611  |  |
| 3. 予備費             |       |         |         |          |  |
|                    | 予備費   | 3,000   | 0       | △ 3,000  |  |
| 当期支出合計 ( C )       |       | 174,520 | 374,619 | 200,099  |  |
| 当期収支差額 ( A)- ( C ) |       | 10,533  | 53      | △ 10,480 |  |
| 次期繰越収支差額 ( B)-(C)  |       | 10,533  | 53      | △ 10,480 |  |

# 2013年度収支計算書

( 特定非営利活動に係る事業会計 )

2013年4月 1日 ~ 2014年 3月31日

特定非営利活動法人 インフォメーションギャップバスター

( 単位 : 円 )

## 1. 収入の部

| 科 目         |   | 予 算 額  | 決 算 額   | 差 異      | 備 考                 |
|-------------|---|--------|---------|----------|---------------------|
| 大 科 目       | 中 科 目   |        |         |          |                     |
| 1. 入会金・会費収入 |   |        |         |          |                     |
|             | 入会金収入   | 0      | 0       | 0        |                     |
|             | 年会費収入   | 70,000 | 38,000  | △ 32,000 | @3,000×6名,@10,000×2 |
| 2. 事業収入     |   |        |         |          |                     |
|             | ①情報格差の問題意識を高めるための情報発信及び啓発<br>ア. 情報リテラシーに関する調査 / 研究 / 普及事業収入               | 50,000 | 184,700 | 134,700  | 文化庁メディア芸術祭対応        |
|             | ②情報弱者をなくすための情報提供システム開発事業収入<br>ア. 情報提供システム開発事業収入                           | 0      | 0       | 0        | サーバレンタル,ドメイン利用      |
|             | ③情報リテラシー向上のための教育<br>ア. ワークショップなどの開催 / 企画事業収入                              | 15,000 | 71,000  | 56,000   | 定例会参加費              |
|             | ④ 情報弱者の雇用機会創出の支援<br>ア. 障がい者ダイバーシティ推進の<br>ための啓発活動事業収入<br>イ. 障がい者エンパワーメント事業 | 0      | 0       | 0        |                     |
|             |   | 0      | 0       | 0        |                     |
| 3. 寄付金収入    |   |        |         |          |                     |
|             | 寄付金   | 0      | 0       | 0        |                     |
| 4. 助成金収入    |   |        |         |          |                     |

|            |      |         |         |         |
|------------|------|---------|---------|---------|
|            | 助成金  | 0       | 0       | 0       |
| 5. 受取利息収入  | 預金利息 | 10      | 14      | 4       |
| 6. 繰越金収入   | 繰越金  | 80,958  | 80,958  | 0       |
| 当期収入合計 (A) |      | 215,958 | 374,672 | 158,714 |
| 設立準備金      |      | 0       | 0       | 0       |
| 収入合計(B)    |      | 215,958 | 374,672 | 158,714 |

## 2. 支出の部

| 科 目    |   | 予 算 額  | 決 算 額   | 差 異      | 備 考            |
|--------|---|--------|---------|----------|----------------|
| 大 科 目  | 中 科 目   |        |         |          |                |
| 1. 事業費 | ①情報格差の問題意識を高めるための情報発信及び啓発<br>ア. 情報リテラシーに関する調査 / 研究 / 普及事業支出 | 50,000 | 266,950 | 216,950  | 文化庁メディア芸術祭対応   |
|        | ②情報弱者をなくすための情報提供システム開発事業支出<br>ア. 情報提供システム開発事業支出             | 3,480  | 5,520   | 2,040    | サーバレンタル,ドメイン利用 |
|        | ③情報リテラシー向上のための教育<br>ア. ワークショップなどの開催 / 企画事業支出                | 25,000 | 58,430  | 33,430   | IAF対応          |
|        | ④ 情報弱者の雇用機会創出の支援<br>ア. 障がい者ダイバーシティ推進のための啓発活動事業支出            | 20,000 | 0       | △ 20,000 |                |
|        | イ. 障がい者エンパワーメント事業   | 20,000 | 0       | △ 20,000 |                |

|                   |       |         |         |          |              |
|-------------------|-------|---------|---------|----------|--------------|
| 2. 管理費            |       |         |         |          |              |
|                   | 会議費   | 10,000  | 0       | △ 10,000 |              |
|                   | 通信費   | 10,000  | 4,830   | △ 5,170  |              |
|                   | 印刷製本費 | 10,000  | 2,500   | △ 7,500  |              |
|                   | 旅費交通費 | 30,000  | 0       | △ 30,000 |              |
|                   | 雑費    | 5,000   | 36,389  | 31,389   | 各種関連イベント参加費用 |
| 3. 予備費            |       |         |         |          |              |
|                   | 予備費   | 3,000   | 0       | △ 3,000  |              |
| 当期支出合計 ( C )      |       | 166,480 | 374,619 | 203,309  |              |
| 当期収支差額 ( A)-( C ) |       | 49,478  | 53      | △ 44,595 |              |
| 次期繰越収支差額 ( B)-(C) |       | 49,478  | 53      | △ 44,595 |              |

## 2013年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

(2014年3月31日現在)

特定非営利活動法人 インフォメーションギャップバスター

(単位：円)

|              |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|
| 科目           |        |        |        |
| I. 資産の部      |        |        |        |
| 1. 流動資産      |        |        |        |
| 1) 現金 現金手許有高 | 0      |        |        |
| 2) 普通預金      |        |        |        |
| ゆうちょ銀行       | 35,933 |        |        |
| 3) 未収金       | 0      |        |        |
| 流動資産合計       |        | 35,933 |        |
| 2. 固定資産      |        |        |        |
| 固定資産合計       |        | 0      |        |
| 資 産 合 計      |        |        | 35,933 |
| II. 負債の部     |        |        |        |
| 1. 流動負債      |        |        |        |
| 未払い金         | 35,880 |        |        |
| 流動負債合計       |        | 35,880 |        |
| 負 債 合 計      |        |        | 35,880 |
| 正 味 財 産      |        |        | 53     |

## 2013年度特定非営利活動に係る事業事業会計貸借対照表

(2014年3月31日現在)

特定非営利活動法人 インフォメーションギャップバスター

(単位：円)

|               |        |        |        |
|---------------|--------|--------|--------|
| 科目            |        |        |        |
| I. 資産の部       |        |        |        |
| 1. 流動資産       |        |        |        |
| 1) 現金         | 0      |        |        |
| 2) 普通預金       | 35,933 |        |        |
| 3) 未収金        | 0      |        |        |
| 流動資産合計        |        | 35,933 |        |
| 2. 固定資産       |        |        |        |
| 固定資産合計        |        | 0      |        |
| 資 産 合 計       |        |        | 35,933 |
| II. 負債の部      |        |        |        |
| 1. 流動負債       |        |        |        |
| 1) 未払金        | 35,880 |        |        |
| 流動負債合計        |        | 35,880 |        |
| 負 債 合 計       |        |        | 35,880 |
| III. 正味財産の部   |        |        |        |
| 1) 次期繰り越し収支差額 | 53     |        |        |
| 乗除金合計         |        | 53     |        |
| 正味財産合計        |        |        | 53     |
| 負債及び正味財産合計    |        |        | 35,933 |

# 2013年度出納書

2013年4月1日～2013年3月31日

特定非営利活動法人 インフォメーションギャップバスター

単位：円

| 日付       | 大科目  | 中科目   | 勘定科目 | 摘要             | 収入     | 支出     | 残高      |
|----------|------|-------|------|----------------|--------|--------|---------|
| 13/04/01 | 繰り越し |       |      |                | 80,958 |        | 80,958  |
| 13/04/01 | 受取利息 | 預金利息  |      |                | 6      |        | 80,964  |
| 13/04/02 | 管理費  | 通信費   |      |                |        | 680    | 80,284  |
| 13/04/11 | 事業支出 | ②     |      | ドメイン代          |        | 1,860  | 78,424  |
| 13/05/25 | 管理費  | 雑費    |      | 情報社会学会参加費用     |        | 4,000  | 74,424  |
| 13/06/03 | 事業支出 | ②     |      | サーバレンタル        |        | 2,710  | 71,714  |
| 13/06/04 | 会費   |       |      | プラスヴォイス        | 20,000 |        | 91,714  |
| 13/06/09 | 管理費  | 雑費    |      | ソフト代金          |        | 10,629 | 81,085  |
| 13/06/09 | 管理費  | 雑費    |      | PC購入代金         |        | 15,210 | 65,875  |
| 13/06/21 | 会費   |       |      | 湊里香            | 3,000  |        | 68,875  |
| 13/06/24 | 会費   |       |      | 山下             | 3,000  |        | 71,875  |
| 13/07/01 | 会費   |       |      | 佐藤             | 3,000  |        | 74,875  |
| 13/07/20 | 会費   |       |      | 西川             | 3,000  |        | 77,875  |
| 13/08/31 | 事業支出 | 謝礼    |      | 稲垣、矢辺          |        | 10,000 | 67,875  |
| 13/08/31 | コピー  | 印刷製本費 |      | 資料コピー          |        | 600    | 67,275  |
| 13/09/05 | 事業支出 | ③     |      | IAF            |        | 25,210 | 42,065  |
| 13/09/05 | 事業支出 | 謝礼    |      | 水野             |        | 5,210  | 36,855  |
| 13/09/14 | 管理費  | 雑費    |      | NPOフォーラム       |        | 2,000  | 34,855  |
| 13/09/30 | 事業支出 | 謝礼    |      | 早瀬             |        | 5,000  | 29,855  |
| 13/10/01 | 受取利息 | 預金利息  |      |                | 8      |        | 29,863  |
| 13/10/12 | 管理費  | 雑費    |      | LANコード、HUB     |        | 2,340  | 27,523  |
| 13/10/12 | 事業支出 | 謝礼    |      | 太田、市川、細川、杉浦    |        | 20,000 | 7,523   |
| 13/10/12 | コピー  | 印刷製本費 |      | 資料コピー          |        | 900    | 6,623   |
| 13/10/23 | 事業支出 | 謝礼    |      | 和田             |        | 5,000  | 1,623   |
| 13/11/13 | 事業支出 | ③     |      | 武田(ビラ作成)       |        | 20,200 | -18,577 |
| 13/11/16 | 会費   |       |      | 杉原             | 6,000  |        | -12,577 |
| 13/11/16 | 事業収入 |       |      | 参加費(8,9,10月定例) | 41,400 |        | 28,823  |
| 14/11/19 | 管理費  | 通信費   |      | ビラ宅配便          |        | 2,960  | 25,863  |
| 13/11/23 | 事業支出 | ③     |      | 佐藤(パネル作成)      |        | 5,210  | 20,653  |
| 14/11/23 | 管理費  | 雑費    |      | 展示用布           |        | 210    | 20,443  |
| 14/11/24 | コピー  | 印刷製本費 |      | 資料コピー          |        | 1,000  | 19,443  |
| 13/11/25 | 管理費  | 通信費   |      | ビラ宅配便          |        | 1,190  | 18,253  |
| 13/12/28 | 事業支出 | 謝礼    |      | 駒谷、標葉、加藤、守橋    |        | 20,000 | -1,747  |
| 13/12/30 | 事業支出 | ③     |      | ビラ印刷           |        | 7,810  | -9,557  |
| 14/12/04 | 管理費  | 雑費    |      | コミュニティデザインラボ   |        | 1,000  | -10,557 |
| 14/02/09 | 事業収入 |       |      | 参加費(12月定例会)    | 5,600  |        | -4,957  |

|          |      |    |  |              |         |         |         |
|----------|------|----|--|--------------|---------|---------|---------|
| 14/02/09 | 事業収入 | ③  |  | WS企画代(CG-AR) | 184,700 |         | 179,743 |
| 14/02/09 | 事業支出 | 謝礼 |  | 瀧澤、加藤、伊藤     |         | 119,200 | 60,543  |
| 14/02/17 | 事業収入 | 謝礼 |  | 多摩市          | 24,000  |         | 84,543  |
| 14/02/17 | 事業支出 | 謝礼 |  | 伊藤           |         | 18,000  | 66,543  |
| 14/02/17 | 管理費  | 雑費 |  | コミュニティデザインラボ |         | 1,000   | 65,543  |
| 14/02/22 | 事業支出 | 謝礼 |  | 東京都派遣        |         | 54,540  | 11,003  |
| 14/03/05 | 事業支出 | ②  |  | ドメイン代        |         | 950     | 10,053  |
| 14/03/29 | 事業支出 | 謝礼 |  | 伊敷、中瀬        |         | 10,000  | 53      |
|          |      |    |  |              | 374,672 | 374,619 | 53      |

②情報弱者をなくすための情報提供システム開発事業支出

③情報リテラシー向上のための教育



